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1.  Budget 2027-2030 - Tekniske korrektioner og mængdereguleringer 

 

00.30.10.S00   26/2700   Åben sag    

Sagsgang 

BFS 

Sagsfremstilling 

I budgetproceduren og tidsplanen for budget 2027-2030, er det planlagt, at fagudvalgene be-

handler tekniske korrektioner og mængdeændringer på eget område i juni. Denne sag præsen-

terer de aktuelle korrektioner og reguleringer på Børne-, Familie- og Skoleudvalgets område. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den økonomiske politik er det vedtaget, at de tekniske korrektioner skal frem-

lægges til behandling og godkendelse i fagudvalgene og Økonomiudvalget, på baggrund af 

direktionens behandling. Fagudvalgenes inddragelse i behandlingen skal sikre strategien om 

en tydelig rolle og ansvar fra fagudvalgenes side. 

Økonomiske konsekvenser 

I det tekniske budget indgår der fremskrivning og effekt af Kommunalbestyrelsens beslutnin-

ger med virkning for budgetårene 2027-2030. Hertil kommer reguleringer og konsekvensen af 

udviklingen i de enkelte befolkningsgrupper (mængdeændringer) samt tekniske korrektioner 

og korrektioner på baggrund af lov- og cirkulæreændringer.  

 

Korrektioner på baggrund af lov- og cirkulæreændringer er først kendt ultimo juni, idet dette 

er en del af aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2027. Lov- og cir-

kulæreprogrammet er den kompensation/modregning, som kommunerne modtager/betaler 

som følge af lovændringer og er som hovedregel budgetneutrale ændringer, som forvaltningen 

indregner som en del af det tekniske budget, som behandles af Økonomiudvalget den 17. au-

gust 2026.  

 

Mængdereguleringer udarbejdes på baggrund af befolkningsprognosen og tekniske korrektio-

ner udarbejdes på baggrund af eksempelvis udefrakommende årsager som f.eks. ny lovgiv-
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ning og ikke-forudsete ændringer. Det fremgår af beskrivelserne, om der er tale om en korrek-

tion indenfor eller udenfor servicerammen. 

 

I overensstemmelse med budgetproceduren har forvaltningen udarbejdet en beskrivelse af de 

indarbejdede tekniske korrektioner, som totalt udgør 1,556 mio. kr. i 2027 på Børne-, Familie- 

og Skoleudvalgets område.  Beskrivelserne er vedlagt som bilag. 

 

For at der er tale om en teknisk korrektion, skal mindst ét af nedenstående kriterier være op-

fyldt: 

 Korrektionen vedrører ny lovgivning, herunder lovpligtige ydelser. 

 Korrektionen vedrører fejlretning. 

 Korrektionen vedrører uundgåelige og ikke-forudsete ændringer i udgifter og indtæg-

ter af eksterne årsager. 

Lovgrundlag 

Tekniske korrektioner og mængdereguleringer indgår som en opstart af budgetarbejdet for de 

kommende år og som et redskab i forbindelse med udarbejdelse af forslag til kommunens 

årsbudget og er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Budgetloven. 

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at de tekniske korrektioner og mængde-

reguleringer på Børne-, Familie- og Skoleudvalgets område godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Tekniske korrektioner 2027-2030 for Børne-, Familie- og Skoleudvalget 29786/26 

2 Åben Mængdereguleringer 2027-2030 for Børne-, Familie- og Skoleudvalget 27735/26 
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2.  Anbefalinger for fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommune 

 

17.01.04.P00   25/9156   Åben sag    

Sagsgang 

BFS, høring, BFS, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I budgetaftalen 2026 og konstitueringsaftalen ’Sammen om et stærkere Norddjurs 2026-2029’ 

blev det beskrevet, at der skulle igangsættes en involverende proces, hvor de fremtidige ram-

mer og retning for kommunens folkeskoler skulle drøftes. Kommunalbestyrelsen godkendte 

den 17. februar 2026 kommissoriet for ’Sammen om fremtidens folkeskoler i Norddjurs 

Kommune’. Kommissoriet er vedlagt som bilag.   

 

Formålet med processen har været at formulere ambitiøse og fremadskuende anbefalinger til, 

hvordan der skabes langsigtede rammer for arbejdet med høj faglighed, trivsel og dannelse 

blandt eleverne, samt et godt og bæredygtigt arbejdsmiljø for medarbejderne på kommunernes 

folkeskoler.  

 

I løbet af marts og april 2026 har der været afholdt tre workshops med deltagelse af repræsen-

tanter for forældre, medarbejdere, ledere, elever, faglige organisationer, forvaltningen samt 

borgmesteren og Børne-, Familie- og Skoleudvalgets medlemmer. På baggrund af deltagernes 

input og drøftelser er der udarbejdet en række anbefalinger til fremtidens folkeskoler i Nord-

djurs Kommune.  

 

Anbefalingerne kategoriseres under overskrifterne: 

 Robuste folkeskoler med stærke fællesskaber 

 Fysiske rammer der er fleksible og motiverende 

 Færre overgange og stærkere sammenhæng i børns skoleliv.  

 

Under hver overskrift er der beskrevet en række anbefalinger samt forhold, der udtrykker per-

spektiver og opmærksomheder fra deltagerne undervejs i processen.  
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Anbefalingerne sendes i offentlig høring frem til den 22. juni 2026, kl. 12.00. Høringsperio-

den afkortes i forhold til tidligere udmelding af hensyn til, at behandlingen af anbefalingerne 

inklusive høringssvar i Børne-, Familie- og Skoleudvalget fremrykkes til mødet den 24. juni 

2026.   

 

Det skal bemærkes, at sagen har sammenhæng til punktet, som blev udsat fra udvalgets møde 

den 29. april 2026 ’Fremtidens folkeskoler - orientering om det videre forløb’. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sammenhæng til den fælles kerneopgave på Skole- og Dagtilbudsområdet, ”vi skaber miljøer, 

hvor børn ses, lærer, trives, deltager – og tør livet”. 

 

Samt en række kommunale politikker og rammer, som beskriver hvordan dagtilbud og skoler 

arbejder med kerneopgaven og indsatser for børn og unge: 

 Fællesskaber for alle – Politik for tidlig indsats og inklusion 

 Ro på, tro på, en vej at gå – en strategisk ramme for udskolingen 

 Politikken for børn og unge i udsatte positioner. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at anbefalingerne sendes i offentlig hø-

ring. 

Bilag: 

1 Åben Anbefalinger - Sammen om fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommu-

ne - maj 2026 

29101/26 

2 Åben Procesplan - Fremtidens folkeskoler - justeret maj 2026 30686/26 
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Beslutning i Børne-, Familie- og Skoleudvalget den 27-05-2026 

Godkendt. 

 

Børne-, Familie- og Skoleudvalget imødeser de kommende borgermøder og konstruktive hø-

ringssvar om anbefalingerne, og udvalget er åben overfor input og nye perspektiver, der kan 

bidrage til Fremtidens Folkeskole i Norddjurs Kommune. 

Sagsfremstilling 

Anbefalingerne for fremtidens folkeskole har været sendt til høring. Da høringsfristen først er 

fastsat til den 22. juni, er de ikke vedlagt som bilag. 

Høringssvarene lægges løbende op på kommunens hjemmeside, og kan tilgås her: Anbefalin-

ger for fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommune - Norddjurs Kommune 
 

Alle høringssvarene vil desuden blive vedlagt referatet.  

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at:  

1. anbefalingerne for fremtidens folkeskole godkendes 

2. den videre proces for omsætning af anbefalingerne besluttes. 

https://norddjurs.dk/politik-og-indflydelse/aktuelle-offentliggoerelser-og-hoeringer/anbefalinger-for-fremtidens-folkeskoler-i-norddjurs-kommune
https://norddjurs.dk/politik-og-indflydelse/aktuelle-offentliggoerelser-og-hoeringer/anbefalinger-for-fremtidens-folkeskoler-i-norddjurs-kommune
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3.  Takstfastsættelse for hjemmepasning 

 

00.30.00.S00   26/2243   Åben sag    

Sagsgang 

BFS, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal udvalget tage stilling til hvilket tilskudsniveau, der fremadrettet skal gælde 

for ordningen om pasning af egne børn. Baggrunden er ændret lovgivning samt tidligere poli-

tiske beslutninger om takstfastsættelse på dagtilbudsområdet. 

 

Med den nye lovgivning om forældrebetaling og minimumsnormeringer, som formelt træder i 

kraft pr. 1. januar 2027, men som Norddjurs Kommune har besluttet at implementere allerede 

pr. 1. maj 2026, reduceres forældrebetalingen i dagtilbuddene til 21,3 %. Denne ændring på-

virker beregningen af tilskud til private pasningsordninger og har dermed også indirekte be-

tydning for tilskuddet til pasning af egne børn. 

 

Der er ikke fastsat lovgivningsmæssige krav til, hvilket tilskud kommunen skal yde til foræl-

dre, der vælger at forestå pasningen af eget barn i hjemmet. Kommunen har således den fulde 

kompetence til selv at fastsætte både tilskuddets størrelse og de anvendte beregningsprincip-

per. 

 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 12. september 2023, at beregningen af tilskuddet til 

hjemmepasning skal svare til 75 pct. af den samlede nettodriftsudgift for en plads i et alders-

svarende dagtilbud. Det vil sige de samlede udgifter fratrukket forældrebetalingen. Når foræl-

drebetalingen reduceres fra 25 % til 21,3 % medfører det øgede udgifter til hjemmepasning, 

hvis 75 pct.-modellen fastholdes. Det betyder, at en videreførelse af modellen vil medføre, at 

der udbetales et højere tilskud til forældre, der hjemmepasser, end det hidtil har været tilfæl-

det.  

Pr. 1. maj 2026 er tilskuddet i overensstemmelse med den tidligere beslutning om 75 pct.- 

model steget, så hjemmepasserne fortsat modtager, hvad der svarer til 75 pct. af kommunens 
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udgift for et alderssvarende tilbud, men i kroner er beløbet steget fra 7.527 kr. pr. måned til 

7.898 kr. pr. måned (0-3 årige). 

Den aktuelle ændring i forældrebetalingen aktualiserer derfor en politisk stillingtagen til, 

hvilket princip, der fremadrettet skal danne grundlag for fastsættelsen af tilskuddet til pasning 

af egne børn. 

 

Der kan i den forbindelse vælges mellem følgende modeller: 

 Fortsættelse af den nuværende 75 pct.-model 

Tilskuddet fastsættes fortsat til 75 pct. af udgiften til en plads i et alderssvarende 

kommunalt dagtilbud. Beregningen foretages årligt. Modellen vil medføre en merud-

gift for kommunen på 0,125 mio. kr. i 2027 og overslagsår. Hvis modellen vælges, 

forudsættes det, at der anvises finansiering hertil.  

 

 Fastholdelse af tilskuddet på niveauet pr. 1. januar 2026 

Tilskuddet fastsættes svarende til den takst, der var gældende pr. 1. januar 2026, hvil-

ket svarer til en procentsats på 71,4 pct. af prisen for et alderssvarende kommunalt 

dagtilbud.  Denne model indebærer, at tilskuddet til pasning af egne børn fastholdes på 

samme beløb som ved årets begyndelse. Valg af denne model medfører ikke behov for 

yderligere finansiering. Taksten vil udvikle sig i takt med pris og lønudviklingen over 

de kommende år. Hvis denne model vælges, vil det betyde, at taksten, som automatisk 

er forhøjet den 1. maj 2026, skal sættes ned igen, og det vil kræve en varslingsperiode 

på tre måneder, før den kan genindfases. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til takstfastsættelse i forbindelse med budgetprocessen samt den 

kommunale ramme for dagtilbud for Norddjurs kommune ”Vores Dagtilbud”, som giver et 

overblik over væsentlige rammer og retningslinjer for dagtilbudsområdet i Norddjurs Kom-

mune. 

Økonomiske konsekvenser 

Hvis satsen på 75% fastholdes, skal der anvises finansiering af den ekstra udgift på 0,125 mio. 

kr. årligt. 
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Lovgrundlag 

Sagen har relation til Bekendtgørelse af lov om dag-, fritids- og klubtilbud m.v. til børn og 

unge § 88. Tilskud til pasning af egne børn. 

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at der træffes beslutning om, hvilken 

model, der fremadrettet skal være gældende for fastsættelsen af tilskud til pasning af eget barn 

samt finansiering af eventuelle merudgifter. 
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4.  Lokaler til Forebyggelse og Tidlig Indsats 

 

82.03.00.A00   26/3780   Åben sag    

Sagsgang 

BFS, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal der tages stilling til forlængelse af midlertidig leje af lokaler i Grenaa til 

Forebyggelse og Tidlig Indsats (FTI). 

 

Forebyggelse og Tidlig Indsats (FTI) har på nuværende tidspunkt til huse i lejede lokaler på 

Vestre Skovvej 1 i Grenaa. Lokalerne på Vestre Skovvej 1 blev i efteråret 2023 lejet som føl-

ge af, at Karen Blixens Vej 1E i Grenaa – hvor FTI tidligere havde lokaler – blev solgt til Vi-

den Djurs. 

 

Der pågår en afklaring af fremtidige varige kommunalt ejede lokaler til FTI, men det forven-

tes på nuværende tidspunkt, at varige lokaler til FTI tidligst vil være indflytningsklar i 2028.  

 

Den nuværende lejeaftale for FTIs lokaler på Vestre Skovvej 1 udløber i efteråret 2026, og det 

er derfor nødvendigt at indgå en ny lejeaftale om lokalerne, da FTI ellers ikke har lokaler at 

opholde sig i. Forvaltningen er i dialog med udlejer om betingelserne i en ny lejeaftale for 

lokalerne. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen kan ses i sammenhæng med den igangværende afklaring af fremtidige varige lokaler til 

FTI, der er en del af Kloge Kvadratmeter. Rusmiddelcentret anvender ligeledes lejede lokaler 

på Vestre Skovvej 1 i Grenaa.  

Økonomiske konsekvenser 

I forbindelse med, at det i 2023 blev besluttet, at FTI flyttede til lokaler på Vestre Skovvej 1, 

blev der samtidig afsat 0,350 mio. kr. til finansiering af lejeudgifter.  
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Da lejeperioden for lokaler til FTI på Vestre Skovvej 1 i Grenaa overstiger 3 år, skal der enten 

indregnes et beløb på ca. 4,5 mio. kr. i Norddjurs Kommunes låneramme, eller der skal fore-

tages deponering af et tilsvarende beløb på en særskilt konto. Hvis der deponeres, vil beløbet 

løbende blive frigivet i en op til 25-årig periode, afhængigt af Norddjurs Kommunes fremtidi-

ge anvendelse af lånerammen. 

Lovgrundlag 

Lånebekendtgørelsen. 

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at: 

1. der indgås en ny aftale om midlertidig leje af de lokaler på Vestre Skovvej 1 i Grenaa, 

som Forebyggelse og Tidlig Indsats (FTI) på nuværende tidspunkt anvender. 

2. der deponeres et beløb i størrelsesordenen 4,5 mio. kr. i 2026.  
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5.  Årlig status på investering i fraværsindsatsen På forkant med fravær 

 

17.01.05.A30   21/15600   Åben sag    

Sagsgang 

BFS 

Sagsfremstilling 

Baggrund 

’På forkant med fravær’ er en tidligt forebyggende indsats i Norddjurs Kommune for elever i 

0.- 10. klasse med begyndende skolefravær eller modstand mod at komme i skole. Formål er 

at forebygge, at børn udvikler bekymrende skolefravær. Indsatsen har eksisteret siden foråret 

2022 og var de første to år støttet af midler fra den A.P. Møllerske Støttefond (3,374 mio. kr.).  

 

I Norddjurs Kommunes ’Aftale om budget 2025’ investeres 1,750 mio. kr. årligt i 2025-2028 

til at videreføre ’På forkant med fravær’. I budgettet finansieres investeringen delvist ved en 

besparelse på sociale indsatser og anbringelser. Finansieringen tager udgangspunkt i en for-

ventet økonomisk besparelse ved at forebygge bekymrende skolefravær hos de børn, der alle-

rede har været en del af ’På forkant med fravær’ foruden de børn, der fremadrettet bliver en 

del af indsatsen. Det forventes, at 75 børn årligt visiteres til en indsats i ’På forkant med fra-

vær’. 

  

Den forventede økonomiske besparelse i kommunen ved at forebygge at et barn får bekym-

rende skolefravær (mere end 10 %/ skoleår), bygger på Social- og Boligstyrelsen analysemo-

del: Økonomisk potentiale i Den Socialøkonomiske Investeringsmodel (SØM). Analysen 

konkluderer, at der er store økonomiske gevinster ved at investere i fraværsindsatser, og at de 

primært drives af besparelser på sociale indsatser til børn og unge samt indkomstoverførsler.  

(Social og Boligstyrelsens SØM-analyse og en kort video om potentialet ved at investere i 

fraværsindsatser kan ses her )  

 

Indsatsens effekt på trivsel   

I ’På forkant med fravær’ måles indsatsens effekt på børnenes trivsel, forældretrivsel og på 

udviklingen i kommunes samlede elevfravær (andel af elever med over 10 % fravær).   

https://www.sbst.dk/udgivelser/2024/oekonomisk-potentiale-ved-at-afhjaelpe-eller-forebygge-bekymrende-skolefravaer
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Børnenes trivsel 

En stor del af børnene er i meget dårlig trivsel, når de starter i ’På forkant med fravær’. Triv-

sel er en forudsætning for, at børn kommer glade i skole, og med indsatsen lykkes det i høj 

grad at få børnene tilbage i trivsel. De børn, der er afsluttet i ’På forkant med fravær’, har en 

trivsel som børn i enhver skoleklasse i Danmark.  

 

1-årsopfølgningen viser, at der forsat er god effekt på børnenes trivsel et år efter afslutning i 

’På forkant med fravær’. Resultaterne skal dog tages med et vist forbehold, da besvarelses-

procenten er faldet.  

 

Udviklingen i børnenes trivsel måles ved hjælp af et valideret spørgeskema, Strength and Dif-

ficulties Questionnaire, SDQ.     

  

Forældretrivsel 

Skolemodstand og fravær påvirker hele familien. Forældre til børn i ’På forkant med fravær’ 

har ved opstart en lavere trivsel end gennemsnitsbefolkningen, og ca. hver syvende vurderes i 

høj risiko for depression/stress. Ved afslutning og ved 1-årsopfølgningen er forældrenes triv-

sel over den gennemsnitlige trivsel i befolkningen. Resultaterne skal, på grund af besvarelses-

procenten, tages med et vist forbehold.  

 

Udviklingen i forældrenes trivsel måles ved hjælp at et valideret spørgeskema, WHO5. 

 

Skolefravær 

Da ’På forkant med fravær’ er tidligt forebyggende, er indsatsens målgruppe ikke børn med 

langvarigt bekymrende skolefravær. Flere af børnene, der visiteres til indsatsen, har intet eller 

lavt skolefravær, men er i høj risiko for at udvikle bekymrende fravær. Derfor er ændring i 

fraværsprocenten på sagsniveau ikke et brugbart måleparameter. Indsatsens langsigtede mål er 

at se en positiv udvikling i andelen af elever i Nordjurs Kommune med mere end 10 % skole-

fravær.   
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I Norddjurs ses ikke en tydelig tendens i udviklingen af andelen af folkeskoleelever med mere 

end 10 procent fravær, men det gennemsnitlige elevfravær er steget over en treårig periode. 

På landsplan ses en svag stigning både i andelen af elever med mere end 10 procent fravær og 

gennemsnitligt elevfravær. Elevfraværet i Norddjurs er markant lavere end i sammenlignings-

kommuner.  

Den stigende udfordring med fravær på landsplan gør det problematisk at bruge fravær på 

kommuneniveau som succesmål for ’På forkant med fravær’.  

  

Sagsantal 

Der er i 2025 i alt indstillet 58 elever til indsatsen, og der er 45 elever, der er visiteret til et 

forløb. Af de 58 indstillede elever har 13 ikke været i målgruppen for et forløb, typisk fordi 

fraværet på indstillingstidspunktet var så omfattende, at der var behov for mere indgribende 

indsatser end dem, der tilbydes i ’På forkant med fravær’. 

Antallet af elever, der har modtaget et forløb, har således været lavere end det forventede mål-

tal på 75 elever. 

 

Det lavere antal forløb vurderes primært at afspejle udfordringer med tidlig identifikation og 

henvisning af målgruppen, ikke et fald i behovet for indsatsen. 

Udviklingen har været drøftet på aftaleholderniveau. Erfaringerne peger på, at børn med be-

gyndende skolemodstand kan være vanskelige at identificere tidligt nok. Samtidig kan det 

være udfordrende i praksis at prioritere de tidligt forebyggende indsatser, når andre elever har 

mere akutte og synlige behov. 

Erfaringerne peger også på, at de første tegn på skolemodstand ofte observeres i hjemmet, før 

de bliver tydelige i skolen. Det kan indikere, at der er et potentiale i at styrke forældres kend-

skab til indsatsen.  

Endelig skal det ses i sammenhæng med, at den omfattende informations- og implemente-

ringsindsats, der blev gennemført i projektperioden (støttet af Den A.P. Møllerske Støtte-

fond), ikke har haft samme omfang efter overgangen til ordinær drift. Det lavere antal indstil-

linger understreger betydningen af fortsat opmærksomhed på formidling og kendskab til ind-

satsen blandt både fagpersoner og forældre. 
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En del af udsvinget kan desuden skyldes almindelig variation fra år til år. I 2026 er der pr. 1. 

juni allerede indstillet 41 elever, hvoraf 36 er vurderet i målgruppen for et forløb. Det indike-

rer, at aktiviteten igen er stigende, og at måltallet på 75 elever forventes at kunne nås i 2026. 

 

Skolefravær er en stigende udfordring 

Den stigende udfordring med skolefravær har stor bevågenhed. I 2025 kom ’National hand-

lingsplan for børn og unge med langvarigt bekymrende fravær’ og der afventes nye retnings-

linjer og krav til indsatser om skolefravær og faglig og social mistrivsel (aftale i forligskred-

sen af. 15. januar 2026 om nye regler for fravær og specialundervisning i folkeskolen), som 

den nytiltrådte regering vil gennemføre jf. regeringsgrundlaget).    

 

’På forkant med fravær’ er en tidligt forebyggende indsats, men den løser ikke alene den sti-

gende udfordring med skolefravær.  

I Norddjurs Kommune har vi igangsat følgende tiltag, som er på linje med forligskredsens 

aftale: 

 

 Fra skoleåret 2025/2026 er der indført fælles kommunale retningslinjer for registrering 

af skolefravær. Formålet er at få et godt overblik over omfang og årsager til skolefra-

vær, og at blive tidligere opmærksom på skolefravær, der kan udvikle sig til at blive 

bekymrende.      

 I det kommende skoleår (2026/2027) indføres fælles kommunale retningslinjer for 

forebyggelse af skolefravær, som bl.a. bygger på viden og erfaringer fra På forkant 

med fravær og andre skolefraværsindsatser i Danmark.  

 Der er nedsat en bred arbejdsgruppe på tværs af Skole- og Dagtilbudsafdelingen og 

Børne- og Familieafdelingen.  I løbet af 2026 skal gruppen skabe et overblik over 

hvilke indsatser, der allerede findes i Norddjurs Kommune og hos andre aktører, som 

kan bidrage til at forebygge skolefravær. Overblikket skal danne grundlag for en 

sammenhængende indsats mod skolefravær, fra tidlig forebyggelse, til komplekse sko-

lefraværssager.    

 

Som bilag er vedlagt en oversigt over udviklingen i fravær.  
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Økonomiske konsekvenser 

 Uddrag af ’Aftale om budget 2025, Driftsændringer’ 

  2025 2026 2027 2028 

R307 (I) Investering i fraværsindsatsen 1,750 1,750 1,750 1,750 

R307 

(B) 

Investering i fraværsindsatsen - besparelse på 

sociale indsatser om anbringelser  

-0,788 -1,050 -1,313 -1,575 

 

Det må forventes, at de estimerede besparelser på sociale indsatser til børn og unge samt ind-

komstoverførsler ved at forebygge bekymrede skolefravær bliver lavere, hvis færre børn visi-

teres til ’På forkant med fravær’.   

Med 45 visiterede børn til ’På forkant med fravær’ i 2025 vil kommunen ikke opnå den for-

ventede besparelse, jf. Social- og Boligstyrelsens beregning, som baseres på 75 visiterede 

børn årligt. 

Bemærk, at det ud fra den foreløbige visitation i 2026 forventes, at måltallet på 75 visiterede 

børn kan nås i 2026.  

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at status tages til efterretning.  

Bilag: 

1 Åben Aftaletekst om nye regler for fravær og specialundervisning i folkesko-

len 

37018/26 

2 Åben Oversigt over udviklingen i elevfravær i folkeskolen 39287/26 
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6.  Ungdomshus i den vestlige del af kommunen 

 

27.00.00.G01   26/2828   Åben sag    

Sagsgang 

BFS 

Sagsfremstilling 

Som led i budgetaftalen for 2026–2029 er det besluttet, at der skal foretages en afdækning af 

behovet for et ungdomshus i den vestlige del af Norddjurs Kommune. Afdækningen skal ske 

med inddragelse af de unge selv og har til formål at belyse, om der er et reelt behov og ønske 

blandt unge i området, for et fast samlingssted, der kan understøtte fællesskaber, aktiviteter og 

ungedrevne initiativer. Børne-, Familie- og Skoleudvalget orienteres i denne sag om status på 

afdækningen. 

 

Norddjurs Ungdomsråd er blevet inddraget som central aktør i processen med at sikre unges 

perspektiver og ønsker til et ungdomshus. Som første skridt har Ungdomsrådet inviteret til et 

dialogmøde i juniorklubben Fristedet i Auning med unge og lokale aktører med henblik på at 

skabe dialog om behov, muligheder og interesse for et ungdomshus i den vestlige del af 

kommunen. 

 

Forud for dialogmødet er der gennemført en række formidlings- og inddragelsesstiltag, her-

under oprettelse af en begivenhed i juniorklubben Fristedet i Auning, formidling via Ung-

domsrådets netværk og nøglebrugere samt deling i lokale Facebook-grupper. Formålet har 

været at skabe opmærksomhed og sikre mulighed for deltagelse blandt unge i lokalområderne. 

 

Der var imidlertid ikke fremmøde af unge til dialogmødet. De eneste deltagere var medlem-

mer af Norddjurs Ungdomsråd samt repræsentanter fra lokale foreninger og lokale aktører. På 

den baggrund har dialogmødet ikke givet et tilstrækkeligt grundlag for at vurdere, om der er 

behov eller interesse for etablering af et ungdomshus i Vest. 

 

Norddjurs Ungdomsråd vurderer, at det manglende fremmøde ikke nødvendigvis er udtryk for 

manglende behov blandt unge, men at både formatet og inddragelsesformen muligvis ikke har 
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været tilpasset målgruppen. Der peges derfor på behovet for en mere opsøgende, praksisnær 

og handlingsorienteret tilgang for at sikre reel inddragelse af unge. 

 

På den baggrund foreslår Ungdomsrådet en afprøvende fase hen over sommeren bestående af 

konkrete aktiviteter i Fristedet i Auning, herunder fællesspisning og uformelle arrangementer 

samt et “Løvens Hule”-format, hvor unge kan pitche idéer og opfordres til at søge støtte via 

aktivitetspuljen for unge til lokale aktiviteter. Formålet er at møde unge i øjenhøjde, skabe 

lavtærskel-fællesskaber og afprøve interesse i praksis. 

 

Derudover foreslås det at anvende målrettet annoncering på sociale medier for at sikre, at in-

formation reelt når unge, samt at fortsætte kommunikationen om, at kommunale faciliteter og 

midler kan anvendes fleksibelt i forskellige lokalområder. 

 

Det vurderes, at det fortsat er væsentligt at kommunikere, at kommunale midler og faciliteter, 

herunder mobilscene, lydudstyr m.v.  ikke er bundet til én bestemt lokalitet som fx Arresten, 

men kan anvendes fleksibelt i andre lokalområder, hvis unge byder ind med initiativer. Dette 

kan understøtte lokale ungefællesskaber og aktiviteter uden nødvendigvis at etablere et per-

manent fysisk ungdomshus. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at: 

1. orienteringen om status for afdækningen af behovet for et ungdomshus i vest tages til 

efterretning 

2. der iværksættes en afprøvende fase hen over sommeren med konkrete aktiviteter og en 

mere opsøgende indsats målrettet unge, som grundlag for en senere politisk vurdering 

af behovet for et ungdomshus i den vestlige del af kommunen. 
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7.  Orientering 

 

00.22.04.P35   26/76   Åben sag    

Sagsgang 

BFS 

Sagsfremstilling 

På mødet vil der være mulighed for orientering fra:  

 

 Udvalgsformanden  

 

 Udvalgsmedlemmer  

 

 Forvaltningen 

 

o Orientering om, at Norddjurs Kommune er blevet udvalgt til et udviklingsfor-

løb med Den Sociale Investeringsfond (DSI). Et notat er vedlagt som bilag. 

 

o Status på uddeling af ungdomspulje til aktiviteter. Et notat er vedlagt som bi-

lag. 

 

o Anlægsprojekt vedr. etablering af nyt faglokale på Auning Skole. Et notat er 

vedlagt som bilag. 

 

o En opdateret version af rapporten ’Kloge kvadratmeter – Folkeskolen’ samt et 

notat, der beskriver ændringerne er vedlagt som bilag. 

 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 
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Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Orientering - Udvalgt til udviklingsforløb med Den Sociale Investerings-

fond (DSI) 

33968/26 

2 Åben Status på ungdomspuljen til aktiviteter for unge 35778/26 

3 Åben Notat - Anlægsprojekt vedr. etablering af nyt faglokale på Auning Skole 37490/26 

4 Åben Hovedanalyserapport vedr. kloge m2 folkeskoler_revideret 39201/26 

5 Åben Notat - Ændringer i hovedanalyserapport vedr. kloge m2 folkeskoler 39202/26 
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8.  Børne-, Familie- og Skoleudvalgets arbejdsplan 2026 

 

00.22.00.P35   26/3   Åben sag    

Sagsgang 

BFS 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet en arbejdsplan for 2026 for Børne-, Familie- og Skoleudvalget.  

 

Arbejdsplanen er vedlagt som bilag. 

Bilag: 

1 Åben Børne-, Familie- og Skoleudvalget - Arbejdsplan 2026 39347/26 
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9.  Temadrøftelse: Unge og rusmidler 

 

27.03.00.G01   25/8432   Åben sag    

Sagsgang 

BFS 

Sagsfremstilling 

Temadrøftelse om unge og rusmidler afholdes sammen med Social- og Beskæftigelsesudval-

get i tidsrummet 15.45-16.45. 

 

Dagsordenen er følgende: 

1. Præsentation af analyse af rusmiddelindsatsen til unge i Norddjurs v. Carelink, 30 mi-

nutter.  

2. Dialog om analysens resultater, 30 minutter. 

 

Norddjurs Kommune har modtaget et direkte tilskud på 1,5 mio. kr. fra Social- og Boligsty-

relsen til at styrke den sociale og sundhedsfaglige stofmisbrugsbehandling målrettet børn og 

unge med et problematisk forbrug af rusmidler, herunder opioider.  

 

Norddjurs Kommune har modtaget tilskuddet, fordi kommunen ligger nummer tre på lands-

plan blandt de kommuner, der – korrigeret for det samlede antal børn og unge – har den stør-

ste andel af unge, der i perioden 2021-2023 har været indlagt som følge af misbrug af opioider 

eller har været i rusmiddelbehandling. 

 

Projektet er organiseret på tværs af Socialområdet, Børne- og Familieområdet og Ungeindsat-

sen. Denne organisering er valgt med afsæt i tilskuddets formål om at udvikle nye eller styrke 

eksisterende konkrete tværfaglige kommunale indsatser i den sociale og sundhedsfaglige 

stofmisbrugsbehandling til børn og unge med et problematisk forbrug af rusmidler, herunder 

opioider. Målet er at sikre en fælles forankring af viden og at udvikle tiltag, der kan imple-

menteres og fungere i driften efter projektets afslutning. 

 

Projektet består af en række delindsatser, hvor en af indsatserne er en afdækning og analyse.  
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Analyse- og vidensindsamling  

For at kunne målrette indsatsen effektivt, er der behov for en systematisk afdækning af, hvem 

de unge med misbrug eller risiko for misbrug er, og hvor de opholder sig. Som en del af pro-

jektet er derfor indgået et samarbejde med en ekstern konsulentvirksomhed, der skal gennem-

føre en analyse af området. Analysen skal danne grundlag for en samlet strategi for opsporing, 

forebyggelse og behandling af unge med misbrug.  

 

Notat med orientering om projekt Styrket stofmisbrugsbehandling til børn og unge er vedlagt 

til orientering.  

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Direktør for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at temadrøftelsen tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Orientering om rusmiddelprojekt 35366/26 
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10.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.00.P35   26/3   Åben sag    

Sagsgang 

BFS 

Sagsfremstilling 

Børne-, Familie- og Skoleudvalget godkender beslutningsprotokollen. 

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at beslutningsprotokollen godkendes. 
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Bilagsoversigt 

 

1.  Budget 2027-2030 - Tekniske korrektioner og mængdereguleringer 

   

1.  Tekniske korrektioner 2027-2030 for Børne-, Familie- og Skoleudvalget 

(29786/26)  

2.  Mængdereguleringer 2027-2030 for Børne-, Familie- og Skoleudvalget 

(27735/26)  

 

2.  Anbefalinger for fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommune 

   

1.  Anbefalinger - Sammen om fremtidens folkeskoler i Norddjurs Kommune - maj 

2026 (29101/26)  

2.  Procesplan - Fremtidens folkeskoler - justeret maj 2026 (30686/26)  

 

5.  Årlig status på investering i fraværsindsatsen På forkant med fravær 

   

1.  Aftaletekst om nye regler for fravær og specialundervisning i folkeskolen 

(37018/26)  

2.  Oversigt over udviklingen i elevfravær i folkeskolen (39287/26)  

 

7.  Orientering 

   

1.  Orientering - Udvalgt til udviklingsforløb med Den Sociale Investeringsfond 

(DSI) (33968/26)  

2.  Status på ungdomspuljen til aktiviteter for unge (35778/26)  

3.  Notat - Anlægsprojekt vedr. etablering af nyt faglokale på Auning Skole 

(37490/26)  

4.  Hovedanalyserapport vedr. kloge m2 folkeskoler_revideret (39201/26)  

5.  Notat - Ændringer i hovedanalyserapport vedr. kloge m2 folkeskoler (39202/26)  

 

8.  Børne-, Familie- og Skoleudvalgets arbejdsplan 2026 

   1.  Børne-, Familie- og Skoleudvalget - Arbejdsplan 2026 (39347/26)  

 

9.  Temadrøftelse: Unge og rusmidler 

   1.  Orientering om rusmiddelprojekt (35366/26)  
 



 Børne-, Familie- og Skole-

udvalget 
24-06-2026 

25

Underskriftsside 
 
  

 
Aleksander Myrhøj (F) 
  

 
Agnete Brandt Grann (V) 
  

 
Niels Basballe (A) 
  

 
Jens Holst (Æ) 

 
  

 
Benno Blæsild (V) 
  

 
Allan Gjersbøl Jørgensen (A) 
  

 
Daniel Nyborg Jensen (C) 

 

 


	AC_AgendaStart
	AC_AgendaStart2
	AC_CommitteeName
	AC_MeetingDate
	AC_InsertTOC
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_AgendaStart3
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2

